
COMUNE DI NOCETO
------------------------------------------------------------------------------------------

  SERVIZIO AFFARI GENERALI

Determinazione n. 11 del 14/04/2021 

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO

N. 11 del 14/04/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER 
L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE INFORMATICHE E/O MATERIALE DIDATTICO - APPROVAZIONE 

GRADUATORIA ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO
------------------------------------------------------------------------------------------

  SERVIZIO AFFARI GENERALI

Determinazione n. 11 del 14/04/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
• il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", smi;

• il D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, smi; 

• la  Legge  15.5.1997  n.  127  “Misure  urgenti  per  lo  snellimento  dell'attività  amministrativa  e  dei 
procedimenti di decisione e di controllo", smi;

• la Legge 18.6.2009 n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività 
nonché in materia di processo civile”, smi;

• il D.L. 24.4.2014, n. 66 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” convertito in 
Legge  23.6.2014, n. 89, smi;

• il D.Lgs. 118 del 23.6.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5.5.2009, n. 42”;

• la Legge 30.12.2020 n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio  
pluriennale per il triennio 2021-2023 (GU Serie Generale n.322 del 30-12-2020 - Suppl. Ordinario. n. 
46);

Richiamati:
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.3.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi  
dell’art. 170, co 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il DUP per il periodo 2021/2023;

• la deliberazione Consiglio Comunale n. 10 del 31.3.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, il Bilancio di Previsione per  
l’Esercizio finanziario 2021-2023 ed i relativi allegati;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 1.4.2021 con cui è stato adottato, ai sensi degli artt. 163 e  
169 del D.Lgs. 267/2000, il PEG per l’esercizio 2021; 

• il  Decreto del  Sindaco n.  17 del  3.2.2021 con il  quale,  richiamato l’art.  3 comma 4 del  vigente 
regolamento per il  conferimento degli  incarichi  di  responsabilità di Servizio e correlata posizione 
organizzativa approvato con l’atto G.C. n.116/2019, come modificato dall’atto di G.C. n. 261/2019, è 
stato conferito al Rag. Ancorati Gian Luca l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario, con 
decorrenza dalla  data  di  esecutività  del  bilancio  di  previsione  2021/2023 e termine alla  data  di 
approvazione del bilancio 2022/2024;

• il  Decreto del  Sindaco n.  19 del  3.2.2021 con il  quale,  richiamato l’art.  3 comma 4 del  vigente 
regolamento per il  conferimento degli  incarichi  di  responsabilità di Servizio e correlata posizione 
organizzativa approvato con l’atto G.C. n.116/2019, come modificato dall’atto di G.C. n. 261/2019, è 
stato conferito al dipendente MERCADANTI ALDO l’incarico di Responsabile del Servizio SERVIZIO 
AFFARI GENERALI con decorrenza dalla data di esecutività del bilancio di previsione 2021/2023 e 
termine alla data di approvazione del bilancio 2022/2024;

Richiamate:

2

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO
------------------------------------------------------------------------------------------

  SERVIZIO AFFARI GENERALI

Determinazione n. 11 del 14/04/2021 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 18.03.2021, avente ad oggetto: “Avviso pubblico per 
la  concessione  di  contributi  economici  per  l’acquisto  di  attrezzature  informatiche  e/o  materiale  
didattico.  Linee di  indirizzo per  la  concessione  di  contributi  ai  cittadini  residenti  nel  Comune di  
Noceto ed approvazione della schema di avviso e del modulo di domanda”;

• la determinazione del Responsabile dei Servizi Sociali  n. 41 del 19.03.2021 con la quale veniva 
approvato l’avviso pubblico di cui sopra;

 
Preso atto che era possibile presentare le domande a partire dal giorno 19 marzo 2021 e fino alle ore 13.00 
del giorno 2 aprile 2021;

Dato atto che sono pervenute nei termini n. 84 domande di partecipazione, delle quali:

• n. 77 ammesse;

• n. 4 non ammesse (n. 3 per mancato possesso dei requisiti previsti per l’accesso e n. 1 domanda 
presentata due volte);

• n. 3 per le quali si è reso necessario richiederne la conformazione, in quanto presentano omissioni 
nella compilazione o necessitano di regolarizzazione degli allegati richiesti;

Considerato, in riferimento a queste ultime due domande, che è stato assegnato un termine massimo di 
giorni 15 per la loro conformazione, decorso il quale, se gli interessati non avranno prodotto quanto richiesto,  
le domande verranno considerate non ammesse al beneficio;

Rilevata la necessità, visto il particolare momento di crisi, di dare una risposta immediata ai richiedenti il  
beneficio economico;

Ritenuto, per tale motivo, di inserire in graduatoria anche le domande che necessitano di conformazione, 
subordinandone l’ammissione alla presentazione di quanto richiesto ed alla successiva valutazione da parte 
dell’ufficio dell’idoneità della documentazione presentata; 

Valutato  che  la  somma  dei  contributi  da  erogare  ai  richiedenti  ammessi  al  beneficio  ammonta 
complessivamente  ad  €  24.900,00  (tale  conteggio  ricomprende  anche  le  domande  in  attesa  di 
conformazione); pertanto, essendo la cifra da erogare inferiore alle risorse assegnate alla misura in oggetto 
(stabilita  in  €  30.000,00),  si  procede  esclusivamente,  ai  sensi  dell’art.  10  dell’avviso  pubblico,  alla 
formulazione della sola graduatoria dei richiedenti ammessi e di quelli non ammessi;

Preso atto che l’entità del contributo da assegnare è stato così determinato:
• € 300,00 per i nuclei familiari con 1 e 2 studenti frequentanti la scuola/l’università;
• € 350,00 per i nuclei familiari con 3 studenti frequentanti la scuola/l’università;
• € 400,00 in caso di nuclei familiari con 4 o più studenti frequentanti la scuola/l’università, 

intendendosi che nel numero di studenti sono da ricomprendersi anche quei bimbi che al momento non 
hanno  ancora  intrapreso  il  ciclo  di  istruzione  obbligatorio,  ma  che  frequenteranno  nel  prossimo  anno 
scolastico  2021/2022  il  primo  anno  della  scuola  primaria,  in  analogia  con  quanto  indicato  al  punto  3 
“Destinatari” dell’avviso pubblico;

Vista la graduatoria allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,  redatta in modalità 
riservata in ottemperanza alla legge sulla privacy e di cui al Regolamento UE n. 679/2016, entrato in vigore il 
25 maggio 2018;

3

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO
------------------------------------------------------------------------------------------

  SERVIZIO AFFARI GENERALI

Determinazione n. 11 del 14/04/2021 

Richiamata la determinazione del Responsabile dei Servizi Sociali n. 111 del 31.12.2020 avente ad oggetto:  
“Erogazioni  liberali  a favore di cittadini  esposti agli  effetti  economici  causati dall’emergenza sanitaria da  
COVID-19: impegno di spesa” con la quale era stato impegnato, in attesa che la Giunta comunale stabilisse 
in merito alla destinazione di tali risorse, l’importo delle donazioni effettuate da cittadini, enti, ecc. fino ad  
allora pervenute, ammontanti complessivamente ad € 16.500,00;

Atteso che con la predetta deliberazione n. 48 del 18.03.2021 la Giunta comunale ha stabilito di destinare i 
proventi derivanti dalle donazioni all’erogazione di contributi alle famiglie fragili con figli frequentanti le scuole  
di ogni ordine e grado da utilizzarsi nell’acquisto di attrezzature informatiche e/o materiale didattico;

Valutato che si rende necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa integrativo dell’impegno 
adottato con determinazione n. 111/2020 del Servizio sociale, per un’ulteriore somma pari ad € 8.400,00 ed 
un totale complessivo destinato all’iniziativa pari a € 24.900 euro;

Verificato che nel bilancio 2021 è stato assegnato al progetto il seguente importo integrativo:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Cofog Codice Piano dei Conti

12 04 1 104 107 U.1040202999

Capitolo Art. descrizione stanziamento
3030 0 ASSISTENZA SOCIALE PER EMERGENZA SANITARIA COVID-19 8.400,00

Constatato che il contributo economico concesso sarà accreditato sul conto corrente identificato dal codice 
IBAN riportato sull’istanza dal richiedente oppure, esclusivamente in caso di mancato possesso del conto  
corrente, potrà essere ritirato in contanti presso la filiale della tesoreria comunale;

DETERMINA

1. di  approvare  la  graduatoria  delle  domande pervenute  allegata  al  presente  atto  per  farne  parte  
integrante e sostanziale (redatta in modalità riservata in ottemperanza alla legge sulla privacy e di 
cui al Regolamento UE n. 679/2016, entrato in vigore il 25 maggio 2018);

2. di dare atto che la graduatoria sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Noceto per 30 
giorni, sul sito internet del Comune di Noceto e non verrà inviata nessuna comunicazione scritta ai  
richiedenti in merito all’ammissione o non ammissione della domanda, così come previsto nel bandi  
pubblico, dando atto che la pubblicazione della graduatoria all’albo Pretorio sostituisce e assolve le 
finalità di comunicazione agli interessati dell’esito della domanda;

3. di dare atto, inoltre, che le domande in attesa di conformazione verranno ammesse al beneficio 
esclusivamente in seguito alla presentazione di quanto richiesto ed alla successiva valutazione da 
parte  dell’ufficio  dell’idoneità  della  documentazione  presentata,  dando  atto  che  la  mancata 
integrazione  così  come  la  presentazione  di  documentazione  non  idonea  costituirà  causa  di 
esclusione dell’istanza; 

4. di assumere impegno di spesa, ai sensi dell'art. 183 nonché del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, per complessivi € 8.400,00, che si andranno ad  aggiungere alla cifra di € 
16.500,00 già impegnata per il medesimo scopo con determinazione n. 111/2020,;

4

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO
------------------------------------------------------------------------------------------

  SERVIZIO AFFARI GENERALI

Determinazione n. 11 del 14/04/2021 

5. di imputare la cifra complessiva, per l’anno 2021, nel seguente modo (per un totale complessivo 
destinato alla presente iniziativa pari a € 24.900,00):

Missione Programma Titolo Macroaggregato Cofog Codice Piano dei Conti

12 04 1 104 107 U.1040202999

Capitolo Art. descrizione stanziamento
3030 0 ASSISTENZA SOCIALE PER EMERGENZA SANITARIA COVID-19 8.400,00

6. di incaricare il Responsabile del Servizio Bilancio e Tributi alla liquidazione dei contributi economici  
esclusivamente ai nuclei familiari le cui domande risultano ammesse al beneficio, dando atto che 
qualora le domande in fase di regolarizzazione non vengano ammesse al beneficio verrà rilevata 
con successiva determinazione la relativa economia anche ai fini della pubblicazione di un nuovo 
bando pubblico per analoga finalità, riservato a chi già non avesse beneficiato del contributo erogato 
a seguito del presente bando;

7. Di stabilire che avverso la presente determinazione è ammesso:
- entro il termine di sessanta giorni dal ricevimento, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale  
dell’Emilia Romagna, sezione distaccata di Parma in applicazione del D.Lgs. 9 luglio 2010 n. 104 e 
s.m.i.;

oppure, in via alternativa
-  entro  il  termine  di  centoventi  giorni  dal  ricevimento,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  
Repubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199.

Il RESPONSABILE
con firma digitale

MERCADANTI ALDO

5

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/

